

Przesyłka opłaconą
ryczałtem

Prenumerata:
miesięcznie s do-
datkowo . . . 2-75 zł.
Zagranicą . . . 7-50 zł.

P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

CENA EGZEMPLARZA

10

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza L. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza L. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego L. 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, sobota 17 października 1936 r.

Nr. 289

Pożyczka francuska dla Polski będzie zwaloryzowana

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.)
Uwaga świata gospodarczego skierowana jest na Paryż, dokąd w poniedziałek lub wtorek wyjedzie delegacja gospodarza z kół przemysłowo-handlowych pod przewodnictwem b. min. Strassburga. W związku z przeprowadzaniem dewaluacji franka francuskiego powstała kwestia, jak będzie ustalona ogólna suma pożyczki francuskiej dla Polski.

O ile można się zorientować z przebiegu dotychczas przeprowadzonych rozmów w Paryżu, istnieje tendencja zwaloryzowania pożyczki francuskiej w tym samym stopniu, w jakim dewaluowano frank. Tutejsze sfery gospodarcze innego rozwiązania tej sprawy sobie nie wyobrażają, zwłaszcza, że w grę wchodzi materiały i surowce jak poważna część tej pożyczki, a tym bardziej, że ta pożyczka ma służyć celom obronowym, a takie się nie mogą i nie powinny ulec dewaluacji.

Pomyślny mają również przebieg rozmów w sprawie II. transzu pożyczki kolejowej na budowę magistratu węglowej Śląsk-Gdynia. Tutaj jednak kwestia dewaluacji franka jest przedmiotem sporu. Parlament francuski jeszcze przed 5 laty zatwierdził udzielenie tej pożyczki tak, że jej wypłata nie wymaga obecnie ratyfikacji ze strony ciał ustawodawczych. Przynależność Bankowi Polskiemu redyskonta w Banku Francji, zależy jedynie od porozumienia między obu instytucjami, a to porozumienie osiągnięte zostało podczas wizyty gen. Rydzka Smigłego w Paryżu. Parlament francuski będzie musiał natomiast udzielić swej aprobaty na 2 miliardową pożyczkę, której podstawy zostały parafowane podczas wizyty paryskiej gen. Rydzka Smig-

go. Parlament ma udzielić jedynie ogólnych instrukcji dla rządu francuskiego, do którego należy i wykonanie ich wskazać.

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.)
Czeska agencja „Central European Press” przynosi dość nieprawdopodob-

nie wiadomości, że z 2 miliardowej pożyczki francuskiej dla Polski, Czechosłowacja będzie również korzystała, bowiem znaczna część zamówień w ramach tej pożyczki poczyniona będzie w czechosłowackim przemyśle wojennym.

Dalsze pogłoski prasy Kiedy powstanie obóz płk. Koca?

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.)
Ponieważ wszelkiego rodzaju plotki i przypuszczenia na temat prac płk. Koca nad programem przyszłego obozu politycznego, zostały już całkowicie wyczerpane, a nawet najwybitniejsza fantazja nie mogła nie nowego na ten temat wymyślić, przeto — co się obecnie do zgadywania — kiedy program ten zostanie przez płk. Koca ogłoszony? Nie ślepy, wszystkie przewidywania w tej mierze są znów oparte na informacjach, pochodzących z kół poinformowanych, lub też „zbliżonych do płk. Koca”, a co te informacje są warte, nie ślimy już możność przekonać się w trakcie pierwszej fazy dociekań.

A więc „Wicętor Warszawski” zapewnia, że „kółko dobrze poinformowane utrzymują, iż prace płk. Koca około stworzenia ram nowego obozu politycznego zostały już całkowicie zakończony”. „Odbity się ostatnio konferencje tej organizacji — twierdzi „Wicętor Warszawski” — na których doprowadzono do ujednotajnienia poglądów na nowe zasady form organizacyjnych. Po tych konferencjach płk. Koc zdał czynnik kierującym raport o przebiegu prac i zasadach nowej organizacji. Jak słychać w niedalekiej przyszłości mają

być podane do powszechnej wiadomości ogólne ramy tej organizacji, noszącej charakter jak najbardziej ogólny i nawołującej wszystkich do współdziałania w terenie obronności państwa i wzmocnienia jego potęgi. Dopiero po tym nastąpiłoby ogłoszenie szczegółów”. W dociekaniach na temat terminu ogłoszenia programu nowego rządu przez płk. Koca „Wicętor Warszawski” doznacza, jak widzimy, również wątpliwości o samym programie. Nie trudno będzie sobie przypomnieć, iż poprzednie enuncjacje „Wicętoru Warszawskiego” o tym programie są nieco a nawet bardzo różne od obecnych. Czy za tym można je brać poważnie?

Wielka oskarżycielska mowa Rosenberga pod adresem Sowietów

Berlin, 16. 10. (Tel. wł.)
W dniu 15. b. m. wiceciorem odbyło się w hotelu „Adlon” przyjęcie dla przedstawicieli dyplomacji i prasy zagranicznej w Berlinie. Do zabranych przemówił kierownik partyjnego urzędu spraw zagranicznych dr. Rosenberg. Słowa skierowane przeciwko bolszewizmowi, mi-

Ustalenie terminu sesji Izb Ustawodawczych?

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.)
P. Prezydent R. P. przyjął dziś Ministra Opieki Społecznej Mariana Zyn dram-Kościńskiego.

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.)
Dziś w godzinach przedpołudniowych przybył do gmachu Sejmu premier gen. Sławoj Składkowski i odbył drugą sesję konferencji z Marszałkiem Sejmu Stanisławem Carem. W związku z wizytą p. Premiera rozszły się pogłoski, że na konferencji z Marszałkiem Sejmu został ustalony termin zwolnienia Izb ustawodawczych na sesję zwy-

Oświadczenie b. min. obrony narodowej Belgii

Paryż, 16. 10. (Tel. wł.)
Z Brukseli donosi: B. minister obrony narodowej Belgii Albert Devereux oświadczył korespondentowi Havasa: Nie rozumiem porozumienia, które wywołało we Francji przemówienie króla Leopolda III. Nigdy nie istniał spór pomiędzy zaprzyjaźnionymi państwami Francją i Belgią. Taki spór mógłby istnieć, gdyby oba państwa chciały uzależnić wzajemnie swoją politykę zagraniczną od drugiego państwa. O tym nigdy nie musiano. Belgia ma tylko jeden obywatel.

Nie pozwolił nigdy bez oporu, aby napastnik przekroczył jej terytorium.

Jutrzejczy numer »Krytyki i Życia«

42 nr. naszego dodatku niedzielnego „Krytyka i Życie” przyniesie bardzo urozmaiconą treść:

Józef Mayer ogłasza artykuł pt. „Powieść z przedwojennego Lwowa” (o książce Paradowskiego „Niebo w plomienkach”). Adolf Prok opisał o alchemii XX stulecia. Felieton Aleksandra Baumgardena: „Państwo na kolcach”. Poza tym Stanisław Sreniowski „O własny wyraz kulturowy Lwowa”. Interim „Teatr” nad Szukalskim. O „Nowe listy Balzaca”. Sprawa „Svengala”. Wiadomości muzyczne, kronika, notatki informacyjne, ilustracje.

Po wizycie min. Becka w Paryżu

Paryż 16. 10. (Tel. wł.)
Główna uwaga prasy paryskiej w dalszym ciągu zwrócona jest ze zromualnymi względami na posunięcia polityki belgijskiej. Mimo to jednak wszystkie dzienniki poświęcają wiele miejsca wizycie min. Becka i rozmowom, jakie odbył z kierowniczymi osobistościami rządu francuskiego. Poza obszernymi informacjami o przebiegu wizyty na Quai d'Orsay, przeprowadzonych rozmowach i odejściu min. Becka do Warszawy, dzienniki zamieszczają komentarze, poświęcone omówieniu znaczenia wizyty.

M. in. „Le Journal” pisze, iż rozmowy między min. Beckiem a przedstawicielami rządu francuskiego doty-

czyły wszystkich zagadnień politycznych, gospodarczych, finansowych i wojskowych, wynikających ze zbliżenia polsko-francuskiego, rozwijającego się tak szczególnie. Rozmowy paryskie objęły poza tym aktualne sprawy polityki międzynarodowej, a więc sprawa we gdańska, konsekwencje układu mo-netarnego anglo-irlandsko-amerykańskiego, oraz ostatnie posunięcia polityki belgijskiej.

Berlin, 16. 10. (Tel. wł.)
Dziś przedjechał przez Berlin minister spraw zagr. Beck w drodze powrotnej z Paryża. W Berlinie na dworcu wsiadł do pociągu ambasador Lipski, który towarzyszył min. Beckowi w podróży do Warszawy.

mo ostrzych słów potępienia dla doktryny komunistycznej, brzmiały odmiennie, niż nie dawno mowy norwimberskie. Dominującą tu stało było uzdanie nie alarmów przeciwosowieckich ze strony Niemiec.

„Widzimy — mówił Rosenberg — rozpad świata i upadek szlachetnych ideałów. Widzimy zarazem zamieszki i straszliwe wojny domowe. Słyszmy, iż „armia czerwona jest wojskiem rewolucji światowej”. Widzimy przygotowania wojskowe na pograniczu Sowietów; z drugiej strony stają nam przed oczyma miasta, zamki, kościoły i stacje dostojnej Europy.

Widzimy Windsor, Westminster, widzimy pałace florenckie, groby królewskie zalewające i zamek Krakowa, Wimy, iż są to wszystko wartości wspólne. Czyżby miały one ulec zniszczeniu podobnemu, jak kościoły barcelońskie i Alcazar toledoński? Nie!

Postawiamy Moskiewie prawo rzadzenia sobą według własnego uznania, odcynamy jednak jej doktrynę antyeuropejską i pragniemy obrony świętości Europy, pragniemy szlachetnego współzawodnictwa, nie chcemy jednak zniszczenia.”

Wykrycie potwornej zbrodni w Gródku Jagiell.

Zwłoki kobiety znalezione po 3 latach pod podłogą domu

Gródek Jagielloński, 16. 10. (Tel. w.) Widownia niebywałej sensacji, która wywołała ogromne poruszenie, była w dniu dzisiejszym nasze miasto.

Oto po trzech blisko latach wykryto potwora zbrodni. Rzecz przedstawia się następująco: W dniu 14 grudnia 1933 r. zaginęła w Gródku Jagiellońskim Maria Kupińska, właścicielka dwóch realności, żona porobcy podatkowego w Mościskach. Nie żyła ona z mężem, mając licznych adoratorów. Jednym z tych ostatnich był niejaki Jan Płonka, emier, słuszny kolegielny z Lwowa, trudniący się ostatnio chiro-mancją. On Płonka niedawno temu zwrócił się listownie do Kupińskiej, szukającego bezskutecznie zaginionej żony, z propozycją, że za cenę tysiąca złotych zładzi mu miejsce pobytu żony. Kupiński w odpowiedzi na to obalił wręczeli policji, oskarżając Płonkę o kradzież. Policja wyszła za Płonką poszukiwana i w dniu 10. bm. aresztowała go w Gródku Jagiellońskim na stacji kolejowej.

Uwięziony Płonka z więzienia napisał list do swej żony do Tomasza Mazowieckiego, prosząc ją, by przyjechała do Gródka. Gdy ta istotnie na wezwanie Płonki przybyła, policja przytrzymała ją również. Aresztowana żona Płonki zalaną się w więzieniu psychicznie i w pewnym momencie oświadczyła, że Kupińskiej policja niepotrzebnie szuka, bo ta już od dawna nie żyje.

Jak wynika z relacji uwięzionej, w dniu rzekomego zaginięcia Kupińskiej, zamordował ją uderzeniem siekiera w głowę ostatni jej kochanek, a mąż Płonkowej. Po zamordowaniu przeniósł zwłoki swej ofiary do komórk i tam je pod podłogą pogrzebał. Następnie w kuchni, gdzie odbył się mord, zamienił obryzganą krwią podłogę i wylikował ją na nowo pokrawkowane drzwi. Po dokonaniu tego zebrał wszystkie dokumenty denatki dotyczące obu jej realności i wyjechał do jednego z miasteczek pod Tarnobrzegiem.

Tam udał się do miejscowego reagenta, przedstawił swoją żonę jako Kupińską i na tej podstawie uzyskał akt notarialny, mocą którego nabył obie

realności zamordowanej przez siebie Kupińskiej za 2.500 zł. Wrtwiwszy do Gródka Jagiellońskiego zaprotnował sprzedaż obu realności właścicieli miejscowej melczarzi Huppertowi za 3.500 zł. Huppert wrzucił 500 zł, za datką z tem, że resztę miał mu 10. bm. doręczyć. W dniu tym Płonka przyje-

Reszta wydarzeń dotoczyła się, jak już podaliśmy.

W następstwie rewelacyjnego oświadczenia żony Płonki, w dniu dzisiejszym o godz. 12 w pol., w obecności sędziego Sądu gródzkiego Chyłka, wiceburmistrza Kudły i miejscowej policji udano się na miejsce makabrycz-

DZIS
ATLANTIC

Piękniejsza niż Mata Hari — przewrotniejsza niż Fräulein Doktor Erna Flieder, najgłośniejsza kobieca-zbięta na usługach armii niemieckiej, jest bohaterką najwskazywaj atryty z szpiegowskiej XX wieku — w filmie

TAJNA BRYGADA

Głównie role kreują p mistrzowsko: Vera Korene i Jean Murat

chał ponownie do Gródka i tu w restauracji niejaki Fli dokonano trend akcji. Tymczasem policja, która miała Płonkę na skutek wspomnianego miały dotęsnienia Kupińskiego o szanę na obłą aresztowała go na stacji kolejowej w chwili, gdy już miał opuścić Gródek Jagielloński. Przyczynką atrytów gródzkiego zdołała z piętnadzi zbier-

nej sceny. Po odkopaniu ziemi w komórcie znaleziono istotnie zwłoki Kupińskiej z rozciętą czaszką. Ponieważ wszystkie osoby wplątane w tę potworną zbrodnię pochodzą ze znanych na tamtejszym terenie rodzin, fakt wykrycia potwornego mordu wywołał latwo zrozumiałe wrażenie. Dalsze dochodzenia w toku.

Niebezpieczny pożar w drohobyckiej rafinerii „Polmin“

Drohobyce 16. 10. (Tel. w.). Na terenie rafinerii nafty „Polmin“ w Drohobycu wybuchł dziś rano o godz. 6.45 grózny pożar w magazynie limbitu i zniszczył zabudowania oraz urządzenia do fabrykacji limbitu i asfaltu drogowych i przemysłowych. Pożarłkowo narastała do akcji straż ogniowa i fabryczna, zabezpieczając znajdujące się w pobliżu wielkie zbiorniki ropy naftowej, którym ogień za grażał i których zajęcie się mogło spowodować nieobliczalną następstwa. Udało się jednak ogień zlokalizować.

Niebawem przybyły na miejsce strażę pozarne miejskie i fabryczne firmy „Galicia“, oraz pogotowie przeciwpożarowe kolejowe z lokomotywą pożarniczą. W ciągu godziny ogień ugaszono. Szkody są dość znaczne wskutek zniszczenia urządzeń i zapasów materiałów. Część urządzeń da się zapewne odbudować. W przeciwnym razie wysokość szkód sięgałyby 200.000 zł. Przyczynę pożaru na razie nie zostały ustalone.

UBRANIA i PALTA

1184 sprzedaje wprost Konsumentom
FABRYKA ROTH i RUHDORFER
Lwów, Legionów 3 I. p. (nad kinem PALACE)

O waccie z grypą

I znowu nasilenie grypy... sygnalizują z całej Polski.

Obecny okres przejściowy między jesienią a zimą przynosi ze sobą różnego rodzaju przeziębienia, począwszy od niewinnego na pozór kataru, a kończąc na ostrych wypadkach grypy.

Z doświadczenia wiemy, że grypy lekceważyć nie wolno.

Pamiętać winniśmy, że w razie jakiegokolwiek bądź stwierdzenia łamania w kosciah, bólów głowy, kataru, dręszczy i t. d., działać należy radykalnie, by uchronić się od choroby.

Dobrze jest na noc wypić napar z suchych malin i zażyć polską pastylkę Motopiryny, która w walce z grypą okazuje się potężnym orężem. A. M.

Dzień w APOLLO najnowsza i najdużniejsza kreacja genialnego **Freddie Bartholomew**

MAŁY LORD

Film uśmiechnij się... Film najgłośniejszych wuzruszeń... Film, którego się nie zapomina...

Uśmiechnij się!

W całej Ameryce, jak długa i szeroka, widzi się na każdym kroku wezwanie do publiczności: „Keep smiling“, co znaczy: „Uśmiechnij się!“ W biurze, w fabryce, w sklepie, w wagonie, autobusie, w barze, czy drogiem — wszędzie widzimy plakatki z napisem: „Uśmiechnij się!“

W gigantycznej kuchni pracy, tempa i pośpiechu, jaka są Stany Zjednoczone, w kraju, gdzie czas to naprawdę pieniądź, do naszego moralnego — widać! — dobrze, co czynią, znali swój kraj i swoje społeczeństwo. Stany Zjednoczone są ojczyzną optymistów, ludzi o niewzruszonej wierze w powodze-

niem w walce o byt, ten ma o sto szans nie, które jest uwienczeniem wyteżonej pracy.

Kryzys wziął swój początek w Ameryce i tam się też najwskazywiej skończył. Przelamanie kryzysu, powrót do lepszych czasów, oznacza zwycięstwo Amerykanów, zwycięzkiem, ale w największym może stopniu niespożywanym optymizmem. Jak prawniż widać, spisanie znakomitych wodzów, że o zwycięstwo decydują ostatecznie „amerykański“, tak sama prawda jest i to, że o zwyciężeniu kraju z ciężkiej sytuacji decyduje „amerykański“ bywaleci, społeczeństwo, narodu.

Nie przynajmniej się niepowodzeniem, nie ulęgając uwiesi, nie opuszczając ręk — to są najważniejsze atryty w walce o powodzenie. Takie właśnie, a nie inne znaczenie ma amerykański sukces. „Uśmiechnij się!“ Bo kto ma dobry humor, kto umie się zżobować na

więcej od człowieka słabego ducha, niedowarła, zgorzkniałego pesymisty.

„Amerykański „Uśmiechnij się!“ zastępuje na jak najwskazywiej rozpowszechnienie u nas w najszerszych sferach społeczeństwa. Dobry przykład w tym kierunku mogą i powinni dać ci, którzy swój wytwórczość i wieść w powodzeniu świadczą dobrą syntezą materiału, spokoj i piękne widoki na przyszłość. Do takich należą przede wszystkim ludzie, którzy wygrali wielkie lub mniejsze sumy na Loterii Państwowej.

Za ich przykładem powinni pójść i ci m. ruderzy, którzy ograniczają się tylko do narzekań na ciężkie czasy, na brak szczęścia i niepowodzenia. Jeśli wczoraj wygrał ktoś, to Tygrek ma to same zaszanie wygrania jutro lub pojutrze.

Zamiast zżędzić, martwić się bezpodnie, odbierać humor sobie i innym, najlepiej jest pójść za przykładem Janeków, rozsądnie wierz i duży nadzieję. Kto tak postąpi, znajdzie się na pewnej drodze do powodzenia, przełamie „la passe“, Uśmiechnij się do Fortuny, a ona odpowie ci tym samym.

MOTOPIRIN *rozczwór*

05

GRYPY, KATAROM, PRZEZIĘBIENIOM.

MOTOPIRIN-MOTOR

Lot Warszawa — Haifa w ciągu 2 dni

Warszawa, 16. 10. (Tel. w. — s. b.) Zgodnie z zapowiedzią ogłoszoną w dn. 3. bm., tj. w dniu otwarcia polskiej linii lotniczej Warszawa—Ateńy, wykonany zostanie w dn. 27 i 28. bm. pierwszy lot techniczny z Polski do Palestyny. W dn. 27. bm. samolot polskich linii lotniczych „Lot“ przeleci drogę z Warszawy do Aten (1.902 km.), w dniu 28. bm. zaś z Aten przez wyspę Rodos do Haify (1.228 km.).

W pierwszym locie wzięło udział dwie ekipy techniczne: 1) pilot Burzski, radiomechanik Eljarzow, 2) pilot Karpinski, radiomechanik Zakrzewski oraz mechanicz pokładowy Piłka. Samolotem tym będzie wylatana poczta.

Realizacja tego połączenia lotniczego ma wielkie znaczenie, stanowiąc olbrzymi krok w dziedzinie zbliżenia między dąży Polską a Palestyną. Dzięki tej linii czas przejazdu poczty z Polski do Palestyny zmniejszy się z dotychczasowych dwóch tygodni do dwóch dni.

Rozszerzenie władzy regenta Węgier

Budaapesczta, 16. 10. (Tel. w.) Węgier skąd agencja telegraficzna donosi: Premier Daranyi przedstawił wczoraj wieczorem, na zgromadzeniu partii je dności narodowej program nowego rządu. Premier oświadczył: „Nowy rząd kierować się będzie tymi samymi zasadami, które były programem premiera Gombósa i służąły rozwojowi chrześcijańskich i narodowych Węgier, mających za podstawę jedność narodową. Politykę rządu cechuje rzo nieocześnie ideal konserwatywny i postępowy“.

Przechodząc do szczegółów oświadczył premier Daranyi, że rząd uznaje konieczność wprowadzenia takiego głosowania do parlamentu. Z kwestarii ta połączone jest rozszerzenie władzy regenta i Izby panów.

W polityce zagranicznej rząd stosować będzie dotychczasowe metody, które sprawiły, że Węgry wyszły z stadium izolacji, wskazywaliśmy i godnych zaufania przyjaciół.

ZABOJSTWO I SAMOBÓJSTWO

Tamopol, 16. 10. (Tel. w.) Niejaki Stefan Delijewski, lat 22, w Mazurówce, pow. Czortków, zżabwił do swej stodoły swoją narzeczoną Józefę Bielawską, lat 19, i zastrzelił ją z rewolweru, poczem sam strzelił do siebie, ponosząc śmiertelny rannienie. Po dokonaniu zżabstwa i samobójstwa nie snasł rodzinie.

Kilka słów o racjonalnym pielegnowaniu zębów

Do czyszczenia zębów zwykliśmy nabywać najlepsze proszek lub pastę. Postępujemy bardzo słusznie, albowiem zależy nam na tym, aby srebrno było czyste i nie poniosło szarych czyszczeni najmniejszego zniszczenia.

Srebro jest drogie, ale jeszcze droższe są dla nas nasze zęby. Ktożby zęby powinny posiadać piękny połysk kości słoniowej, należy zatem wybierać do czyszczenia zębów odpowiednią pastę, która gruntownie czyści, nie niszczy.

PASTA DO ZĘBÓW ODOL to najdelikatniejszy proszek w formie pasty. Tylko taka pasta jest idealnym środkiem do czyszczenia zębów, PASTA ODOL oddziałuje orzeźwiająco.

WUTKA

DAMSKIE i MĘSKIE

gotowe i na zamówienie poleca od najtańszych do najwrtworniejszych

FIRMA **BERNFELD**

LWÓW PRZEMYSŁ

Legionów 7 Franciszkańska 32

Lwów, dnia 16 października 1936 r.

Lwów na F. O. N.

Zbiórka pieniędzy na Fundusz Obrony Narodowej nie jest akcją, która daje bezpośrednie rezultaty, widoczne od razu i potrzebne nazajutrz. Wysiłek ten obliczony jest na przyszłość, na niewiadomą godzinę, która przyniesie może jednak nieuchronnie. I wtedy dopiero, kiedy na dotychczasowym zęzarcu wyrobija historyczny moment, rezultat wysiłku zbrojnego kilku nieraz pokoleń wydatnia się często już w pierwszym dniu wojny. Los pierwszego uderzenia, pierwszej bitwy i pierwszego manewru może rozstrzygnąć o ostatecznym powodzeniu lub o klęsce własnych wojsk. Kto będzie lepiej przygotowany, kto zdola rozwinąć wtedy odrazę z całą siłą i energią bojową — ten uzyska przewagę.

„Aby się to jednak mogło stać — trzeba lat forsownej i sumiennej pracy.

Zwiewamy w okresie, w którym każdy dzień może przynieść niespodziankę. Nie wiemy, czy zostaje nam mało czy dużo czasu na szkolenie naszej armii. I dlatego przewidziana ostrożność i poczucie odpowiedzialności nakazują już dzisiaj zrobić wszystko, aby osiągnąć stopień możliwie największej doskonałości.

Armia nasza jest wspaniała. Ale jej zasoby materialne są jeszcze ciągle za małe, aby można mówić o tym, że zrównaliśmy się z przeciwnikiem.

Kto nim będzie — niewiadomo. Ale wiadomo jest jedno, że wszyscy ci, którzy mogą być naszymi przeciwnikami, zbiorą w ten sposób tak gwałtowny, że wszelkie znane do tej pory w historii zbrojenia wydają się być drobnością wobec dzisiejszych zbrojeń. Damo byłoby ubolewać nad tym faktem, ponieważ jakiegokolwiek zaniedbanie z naszej strony może nas w przyszłej wojnie kosztować niepodległość; musimy wejść na drogę coraz mniej takich samych zbrojeń, jak nasi sąsiedzi.

Kiedy jednak ci mają państwa — bogate, zagospodarowane, nieprzerwaną tradycję organizacji państwa woj — my w Polsce jesteśmy mniej zasobni i musimy tworzyć wszystko niemal od początku. Budżet państwowy nie wystarcza na pokrycie wszystkich potrzeb w dziedzinie armii. Trzeba cominnownie znaleźć tyle, aby osiągnąć zamierzone zadanie.

I w tym właśnie tkwi geneza Funduszu Obrony Narodowej. Zainicjował przez Gener. Inspektora Sił Zbrojnych rośnie F. O. N. z każdym dniem, dając wspaniałe świadectwo ofiarności Narodu.

W tych dniach przystąpi do akcji Lwów, miasto bohaterstwa narodowego i kawaler „Virtuti Militari”. Lwów składa już nieraz ofiary na rzecz Polski. Składał je przede wszystkim w najcięższej ofierze, na jaką stać człowieka, bo w krwi własnych dzieci.

Tamta ofiara nie zwalnia od dalszych. Życie Narodu składa się z łańcucha bezustannych ofiar na rzecz całego. Niema w historii okresu spokojnego wypoczynku. Kiedy niema wojny, jest pokój, w którym trzeba przygotowywać się do nowej wojny. Wszystko, co robimy codziennie, w najbliższej perspektywie jest przygotowaniami do nowej ofiary.

Niema w tej dziedzinie nie sprzecznego natury i porządkim ludzkim, bo życie nasze — od pierwszej do ostatniej chwili istnienia wszechświata — jest jedyną wieczną walką. W tym tkwi jego tragiczny sens

Reakcja przeciwko grze Sowietów

W Genewie postawił jasno sprawę delegat czerwonego Madrytu p. del Vayo, który wyzwał narody do wzięcia udziału w wojnie domowej w Hiszpanii, wychodząc z założenia, iż wchodzimy w nowy okres ludzkości, w którym wojny narodowe zastąpią będą wojnami typu „religijnego”, czy

sob patronował wystąpieniu p. del Vayo, poszedł dalej w kierunku tego rodzaju poglądów. Usiłował on mianowicie narzucić całej Lidze Narodów formę bloku państw do walki z „faszyzmem”. Jego genewskie wysiłki zmierzają, jak przypominamy, do zatrzaśnięcia drzwi Ligi Narodów nie tylko przed

udbły się. Przeciw podziałowi Europy na dwa bloki wystąpił ten pp. Delbos i Eden, przyklaszając się pod tym względem do dawno już wyrażonego przez mim. Becka poglądu Polski.

Ale to nie zniechęciło dyplomacji sowieckiej. Od słów przeszła ona do czynów. Wyrazem tego było wystąpienie Sowietów w londyńskiej komisji nienterwencji w sprawie hiszpańskiej, oraz próba wielkich demonstracji antyhitlerowskich, które komuniści francuscy mieli urządzić na pograniczu francusko-niemieckim. W tym samym kierunku tak zmierzają nieudane zabiegi przyciągnięcia angielskiej Labour Party do komunistycznej koncepcji „frontu ludowego”.

Z wielkim hałasem prowadzono akcję dyplomacji sowieckiej w komisji nienterwencji miała na celu spowodowanie Portugalii, Włoch i Niemiec, skłonienie tych państw do poruczenia zbiorowej umowy o nienterwencji, wreszcie uzyskanie przez Sowietów prawa do udzielenia oficjalnej pomocy, chociaż, jącemu się obozowi czerwonych w Hiszpanii.

Demonstracje komunistyczne w Alzacji miały na celu wywołanie napięcia niemiecko-francuskiego. I w istocie, mimo wysiłków roządu francuskiego, go doprowadziły do przetrwania niemieckiego na Quai d'Orsay.

W Anglii i we Francji wszakże coraz bardziej występuje reakcja przeciw grze Sowietów. I to nie tylko w kołach prawniczych, ale i na lewicy. Francuski radyczny, a więc prorządowy „Republique”, pisząc o demonstracjach komunistycznych w Alzacji, stwierdzała z ironią: „Manewr jest świetnie przeprowadzony. Komuniści nie obawiają się śmieszności”. Ci byli antymlitaryści i antypatrioci chcą udułczyć, zdaniem „Republique” za „autentycznych wyrazieli ducha francuskiego. Można by na ten widok umrzeć ze śmiechu, gdyby wstąpił nie przeważał nad innymi uczuciami”. Zdaniem „Republique”, komuniści pragną wywołać wojnę z tym, że na „szaleć rzucić chcą trupy francuskie, a nie rosyjskie”. „Temps” dowodził, że jesteśmy świadkami „wielkiego manewru rewolucyjnego”, mającego na celu wyłączenie Anglii i Francji na „niebezpieczny teren walki dwóch doktryn”.

Londyński, demokratyczny „Observer” nazwa obecnie akcję p. Litwinowa w Genewie „fatalną”. Podważa ona koncepcję neutralności w sprawach hiszpańskich, stordpowowała Lotarno, usunęła z Genewy państwa antykomunistyczne, uniemożliwiła reformę Ligi. „Observer” zapytuje, jaki będzie „następny krok” dyplomacji sowieckiej, uważając, że do niej należy wciąż inicjatywa. „Observer” liczy się z możliwością zbrojnej interwencji Sowietów w Hiszpanii, co wywołaloby reakcje ze strony Niemiec i Włoch.

Oto co myśli się i pisze obecnie na zachodzie Europy. Sowiety przedstawiają jako być uważane za oparcie dla pokoju. R. E.

RĘKAWICZKI DAMSKIE

NOWOSCI

Berta Stark

Lwów, Hotel George'a

dotkryńskiego. P. del Vayo wywołwał, by się wzięli udział w dwa obozy, a więc na blok państw „demokratycznych” oraz na blok „państw ucisku”, przy czym państwem „demokratycznym” w jego pojęciu są Sowieci, a „państwem ucisku” każdy kraj, który tory się siebie propagandy komunistycznej-wyrowtowa.

P. Litwinow, który w widoczny spo-

Niemcami i Japonią, ale i przed Włochami. Staral się on mnożyć nieufność i konflikty między państwami, należącymi do Ligi, a krajami, które propaganda komunistyczna nazwała „faszyzowskimi”. W tych planach między innymi sprawa gdańska miała odegrać dużą rolę, jako kłosec niezgody między Polską a Niemcami.

Zabiegi p. Litwinowa w Genewie nie

CAŁA POLSKA GRA I WYGRYWA

w popularnej i niezmiennie rozświetlonej kolekturze Loterii Państwowej

»NADZIEJA«

LWÓW - ULICA LEGIONÓW 11.

CIĄGIENIE I PRASY JUŻ DNIA 22 BM.

i do tej rzeczywistości trzeba się dostosować.

W akcji na rzecz F. O. N. niema biednych i bogatych. Bogaci muszą dać dużo, biedni mniej, tyle, na ile ich stać. Ale dawać muszą wszyscy bez żadnego wyjątku.

Mamy za sobą 150 lat smutnego doświadczenia, z którego wiemy, o ile więcej kosztuje utrata niepodległości i jak warto dlatego zaważać do tego, aby nie wrócić do tamtego okresu. Zapomnieć będzie również być ofiarnym, kiedy nadejdzie godzina działania.

Ofiarnym trzeba być już dzisiaj. Czasy są ciężkie. Nikt też

mu nie przeży. Trudno nieraz wydobyc groźne na opędzenie codziennych wydatków.

A jednak zrobić trzeba wszystko, aby chociaż jednorazowo ograniczyć własne osobiste potrzeby i wrzucić pieniądze do wspólnego skarbca na armie. Wszyscy to czynią. Każde państwo odwołuje się do swoich obywateli i zbiera dodatkowe fundusze na wojsko.

Polska robi w tej chwili to samo. Lwów musimy pójść na samym przedzie tej akcji.

Rozpoczęta we Lwowie zbiórka na F. O. N. przyniesie nam imponującą kwotę. Armii naszej, która oglądałszy w defiladzie w ub. miesiącu,

musimy złożyć za naszę pieniądze, dobrowolnie oddane, zasób takiej ofiary, aby to zaważyło na jej potrzebach.

Kto się uchyli od ofiarności, winien odnowić wstyd z powodu niespełnienia obowiązku. Trzeba wywrzucić taką atmosferę w opinii publicznej, aby absencja w zbiórce na F. O. N. stała się taką samą hańbą, jak dezercja z frontu lub lażnikowanie w czasie wojny.

Nie należy wątpić, że tego rodzaju wypadków we Lwowie nie będzie. Lwów bowiem wykona przedmiot zobowiązanie wobec Armii Polskiej.

M. CZ.

Podchorążowie marynarki wdziewają galowe mundury oficerskie

Podporucznik Belina-Prażmowski prymusem szkoły kawalerskiej w Grudziądzu

Warszawa, 16. 10. (Telefon własny). W dniu dzisiejszym odbyła się w Grudziądzu podniosła uroczystość 15-lecia istnienia szkoły podchorążych kawalerii połączone z zjazdem byłych wychowanków szkoły oraz promocją 73 podchorążych na podporuczników kawalerii. Uroczystość odbyła się pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który osobiście przybył do Grudziądza.

W uroczystościach i nabożeństwie oprócz licznych generałów brał również udział p. Minister Spraw Wojskowych, Kasprzycki, który zajął miejsce przed ołtarzem obok P. Prezydenta R. P. Po nabożeństwie ks. biskup Gawlina wygłosił podniosłe kazanie okolicznościowe. Następnie na rozkaz P. Prezydenta R. P. dowódca centrum wyszkolenia kawalerii zarządził 3-minutową ciszę dla uczczenia pamięci I-go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Z kolei odbyła się promocja nowych podporuczników kawalerii. Prymus szkoły podchorążego Belina-Prażmowskiego (syna wojewody łwowskiego) mianował osobiście podporucznikiem kawalerii P. Prezydent R. P., wręczając mu szablę oficerską. Po dokonaniu promocji P. Prezydent R. P. złożył gratulację obecnemu na uroczystościach, przewodniczącemu komisji polskiej, panu Belina-Prażmowskiemu, wojewodzie łwowskiemu. Promocji pozostałych podchorążych dokonali obecni na uroczystościach generałowie — inspektorzy armii.

Po promocji P. Prezydent R. P. wraz z otoczeniem udał się do ratusza

grudziądzkiego, gdzie odbyło się złożenie Mułohu przez społeczeństwo pomorskie.

Warszawa, 16. 10. (Telefon własny). W Gdyni na pokładzie ORP „Baltyk” odbyła się dziś uroczysta promocja absolwentów szkoły podchorążych marynarki wojennej. Na uroczystości przybył przedstawiciel Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, szef kierownictwa marynarki wojennej admirał Świrski, dowódca floty kontradmirał Unrug, wyżsi oficerowie marynarki wojennej, przedstawiciele władz cywilnych, oraz zaproszeni goście.

Uroczystość rozpoczęła została mszą

świętą, odprawioną na pokładzie bazylnym, po której krótkie przemówienie do podchorążych wygłosił Kapelan marynarki wojennej oraz dowódca szkoły komandor Morgenstern. Akto nominacji dokonał przedstawiciel P. Prezydenta R. P. admirał Świrski.

Po akcie nominacji podchorążowie włożyli galowe mundury oficerskie, w których zjawili się na górnym pokładzie, gdzie został dokonany ceremonialny wręczenia prymusowi szkoły ppór. Sadowskiemu złotej szabli w imieniu P. Prezydenta R. P., przez admirała Świrskiego, który wygłosił przy tej okazji przemówienie. Uroczystość

zakończona została odegraniem hymnu narodowego przez orkiestrę marynarki wojennej. Na część odpuszczającego sęcia kierownictwa marynarki wojennej admirała Świrskiego armaty ORP „Baltyk” oddaly zgodnie z ceremoniałem 17 strzałów.

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

Studium nauk ekonomicznych i uczelnia pedagogiczna powstaną w Łodzi i w Katowicach

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.). W czasie pobytu kuratora Ambroziewicza w Łodzi, powstała myśl powołania do życia w Łodzi wyższej uczelni pod nazwą Pedagogia. Koncepcja ta została przychylnie przyjęta przez miasto i zarząd miasta gotów jest ofiarować na ten cel odpowiedni lokal, urządzony i zaopatrzone w odpowiednie szkolne urządzenia i przyrządy.

Podobna koncepcja powołania do życia wyższej uczelni powstała w Katowicach, gdzie powstał zamiar stwo-

żenia Studium Nauk Ekonomicznych. Ze studium tego korzystać będą mogli przede wszystkim pracownicy instytucji przemysłowych. Program u czelni obejmować będzie nauki w zakresie organizacji przemysłu, geografii gospodarczej i ekonomii. Sprawa organizacji Studium Nauk Ekonomicznych w Katowicach zostanie w najbliższym czasie omówiona przez specjalny komitet organizacyjny, któremu przewodniczy wojewoda śląski dr. Grażyński.

MIN. BECK WRACA DO WARSZAWY

Paryz, 16. 10. (Tel. wł.). Minister Spraw Zagranicznych Józef Beck opuścił wczoraj wieczorem Paryż, udając się w drogę powrotną do Warszawy.

Łoś zabity w pojedynku o samiec

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.). Z Wilna donoszą W pustym Rudnickiej znaleziono zabitego 9-letniego łosia, który miał liczne rany i rozpruty brzuch. Ustalono, że los padł w walce z rywalkiem o samiec.

Dziwne przygody jaskółek

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.). Z Czankowa pod Poznaniem donoszą, że pojawiły się tam obtrzymane jaskółki. Zachodzi przypuszczenie, iż jaskółki w czasie lotu na południe natrafily na fale zimna i zmuszone były zawrócić z powrotem.

Pamiętajmy,

że „Dziennik Polski” jest jedyną placówką polskiej prasy porannej we Lwowie.

Myszy zjadły 2.000 zł.

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.). Z Wilna donoszą: Do kas urzędu skarbowego w Stonimiu zgłosił się pewien wieśniak z prośbą o wyminięcie uszkodzonych przez myszy banknotów, na sumę 2.850 zł. Sumę te wieśniak otrzymał tytułem asykuracji budynków gospodarskich i przechowywanych w szafce kuchennej. Po obejrzeniu banknotów, ustalono, że poważa ich części nie nadaje się do wymiany wobec znacznej uszkodzenia.

na ubrania i palta oraz kostiumy i płaszcze damskie w wielkim wyborze
JUŻ NADESZŁY

R. SWITALSKI, T. GAJER

Lwów, Batorego 20 Tel. 260-46

Zniżka opłat za radioabonament

Warszawa, 16. 10. (PAT). W NAJBLIŻSZYM CZASIE UKAZE SIĘ ZARZĄDZENIE MIN. POCZTY I TELEGR. W SPRAWIE OPŁAT ZA ABONAMENT RADIOWY. ZARZĄDZENIE TO PRZYNIEMIE POSIADACZOM ODBIORNIKÓW DE-

TEKTOROWYCH OBNIŻENIE ABONAMENTU RADIOWEGO Z 3 ZŁ NA 1 ZŁ MIESIĘCZNIE.

Wszyscy bez wyjątku dziennikarze lwowscy pracują na rzecz Funduszu Obrony Narodowej

Lwów, 16. 10. (PAT). Wczoraj wieczorem w biurach redakcji PAT-a odbyło się inauguracyjne posiedzenie sekcji prasowej Komitetu Obywatelskiego dla akcji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej. Przewodniczył Red. E. Kozłowski. Na obronieniu była reprezentowana prasa lwowska wszystkich kierunków i kierunków. Dziennikarze lwowscy jednogłośnie postanowili oddać wszystkie swe siły na rzecz akcji na F. O. N. i omówili szcze-

gółowo program miesięca propagandy prasowej na rzecz tego Funduszu. Przedstawiciele wszystkich redakcji polskich, ukraińskich i żydowskich pism zadeklarowali gotowość zapożyczenia o ogromnej reszty cyflicznej Lwowa i powiatu lwowskiego o spełnienie obowiązku obywatelskiego przez najżywszą i najwydatniejszą udział w zbiorze na wzmożnienie potęgi Państwa. Omówiono też program akcji prasowej.

Piętnaście straży pożarnych gasi pożar wielkiej fabryki sukna

Berlin, 16. 10. (Tel. wł.). Wczoraj nad ranem w dzielnicy podmiejskiej Berlina Nowawes wybuchł pożar w ogromnie zabudowanej wielkiej fabryce materiałów włochanych A. Pitsch, położonej tuż obok toru kolejki podmiejskiej. W krótkim czasie pożar przybrał olbrzymie rozmiary. Ogień przez rzucił się również na pobliską prze-

ponad milion marek. Objęte pożarem zabudowania fabryczne na przestrzeni 20 tysięcy metrów kwadratowych zamienily się w dymiące zgłiszczą. Jak dotąd, ofiar w ludziach nie stwierdzono.

Gotowy na wszystko awanturnik prowokuje dziennikarza do śmiertelnej strzelaniny

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — s. b.). Rzadki i niezwykły wypadek ataku awanturnika na urzędującego dziennikarza zdarzył się w Warszawie. Zażalenie miało tragiczny koniec.

W domu przy ul. Pańskiej zajmujące nędzne mieszkanie Edward Turkowski, z zawodu zdun, który zamieszkuje tam wraz ze swą przyjaciółką Janiną Ostrogoską. Pożycie ich zaczęło się ostatnio psuć, a w dniu dzisiejszym Turkowski wpadł w furję i zaczął demagogicznie mieszkańca, porabiał wszystkie sprzęty dla Przeróżna Ostrogośską uciekła na ulicę i udała się do komisarzatu policji, gdzie zameldowała o zajściu.

Wysłany na miejsce policjant nie zastał już Turkowskiego w mieszkaniu. W międzyczasie o zajściu dowiedział się red. Mieczysław Kwiatkowski, kierownik Warszawskiej Agencji Dziennikarskiej, który osobiście przybył o godz. 12 do mieszkania celem sprawdzenia na miejscu przebiegu wypadku. Red. Kwiatkowski wszedł do mieszkania i zastał tam Ostrogoską, która zaczęła skarcić się na przyjaciela i opowiadać szczegóły zajścia.

W tym momencie nadziedz Turkowski, który, zobaczywszy przez okno nieznanego mężczyznę w mieszkaniu, wybił szybę, wpadł do mieszkania i rzucił się w stronę red. Kwiatkow-

skiego. Red. Kwiatkowski dobył rewolwera i oddał strzał na postrach w górę, po czym wyszedł na korytarz. Turkowski pobiegł za nim i tutaj ponownie go zaatakował. Wówczas red. Kwiatkowski w obronie własnej oddał strzał w ciemnym korytarzu i trafił Turkowskiego w brzuch. Wezwano Po gotowego, którego lekarz stwierdził u Turkowskiego ranę postrzałową brzucha i przewiózł go w stanie bardzo ciężkim do szpitala Św. Rocha, gdzie wkrótce Turkowski zmarł.

Równocześnie przybyli przedstawiciele władz, którzy zaczęli dochodzić. Do czasu wyjaśnienia sprawy, red. Kwiatkowskiego zatrzymano.

MIMO ZWYŻKI CEN!

Sprzedajemy nadal po dawnych niskich cenach wszelkie TOWARY FUTRZANE FUTRO-BACZES 19 Legionów 19 w branie telefon 229-48 1145

dzalnie lnu. Do akcji ratunkowej musiano zwołać wszystkie okoliczne oddziały straży ogniowej w liczbie 15-tu. Ponadto w akcji uczestniczyli licznie oddziały policji S. A. i służby prasy.

Plomienia zagrażały również położonej w pobliżu obiektowi pożarem fabryki stacji gazowej. Dotychczas nie ustalono okoliczności przyczyny katastrofy, która podległa za sobą olbrzymie straty materialne, wywołując

DZIEŃ GOSPODARCZY

Zalesienie nieużytków na Podolu



Pod przewodnictwem p. wojewody tarnopolskiego dr. Alfreda Biłkwa odbyła się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Tarnopolu konferencja w celu omówienia możliwości i sposobów rozbudowy akcji zalesienia nieużytków na Podolu. W konferencji tej brali udział: naczelnik Wydziału rolnictwa i R. R. inż. Juszczyk, delegaci lwowski i bystrzycki, przedstawiciele Wydziału powiatowego z terenu Województwa tarnopolskiego, inspektor i komisarz Ochrony Lasów oraz leśnicy powiatowi.

Tematem obrad było zorganizowanie już w bieżącym sezonie leśnym akcji, zmierzającej do planowego zalesienia w krótkim okresie czasu o ile możliwości w ciągu najbliższych 10 lat, wszystkich nieużytków na terenie Województwa o obszarze 9,000 ha przy zastosowaniu przepisów ustawy z dnia 14 lipca b. r.

Główny plan prac przedstawiał w szczegółowym referacie wojewódzki inspektor Ochrony Lasów inż. St. Adamowicz. Plan ten ustala w przybliżeniu na terenie poszczególnych powiatów obszar, podlegający obowiązkowi zalesienia, podaje kolejność prac, ustala tryb postępowania w tych sprawach, począwszy od wstępnych studiów w terenie, aż do złożenia sprawozdań wykonawczych, oznacza ter-

Organizacja restauratorów dworcowych

Restauratory dworcowi, jak dotąd nie posiadają swego odrębnej organizacji, któraby mogła bronić ich interesów zawodowych. Bólcaczi te omawiane były na całym szeregu konferencji, a ostatnio Bydgoszcz wystąpiła ze zwołaniem do Warszawy Ogólnopolskiego Zjazdu Restauratorów Dworcowych, celem utworzenia wspólnej organizacji zawodowej. Zjazd odbędzie się dnia 19 października b. r. w Warszawie w lokalu Centrali przy ul. Wspólnej 10, o godzinie 10 rano.

miny wykonania pewnych faz planu zalesień, omawia możliwości finansowe i widoki realizacji szczegółowych planów zalesień z uwzględnieniem warunków rolniczych i nadzoru technicznego.

W wyniku dyskusji ustalono program prac na rok 1936-37. Program ten obejmuje wykonanie wiosną 1937 r. zalesienia nieużytków na powierzchni

605 ha, w czym przeważnie stronych zboczy jarów na terenie powiatu borszczowskiego i zaleszczyckiego. Na okres najbliższych trzech lat nasilenie akcji skierowano na zbocza jarów rzek Seretu, Nieczulawy, Strypy oraz na zalesienie lotnych piaszków w powiecie brodekim i radziechowskim jak również kredowych zboczy w powiecie zloczowskiem.

Zjazd przemysłu drzewnego we Lwowie

W ostatnich czasach zwrócił Ministerstwo opieki społecznej szczególną uwagę na bezpieczeństwo pracy robotników. W tym celu powstały przy poszczególnych przedsiębiorstwach, Kola bezpieczeństwa pracy, a ostatnio powołana została przy Radzie Naczelnej zw. Drzewnych Komisja bezpieczeństwa i higieny pracy.

Z inicjatywą Syndykatu Interesu-

tów Drzewnych we Lwowie w porozumieniu z Ministerstwem opieki społecznej i Komisją bezpieczeństwa pracy odbędzie się w przyszłym tygodniu w Izbie przemysłowo - handlowej we Lwowie zjazd firm przemysłu drzewnego, poświęcony zagadnieniom bezpieczeństwa i higieny pracy w przedsiębiorstwach drzewnych i eksploatacji leśnych.

Spółdzielnie w Związkach Rewizyjnych

(—) Według „Wiadomości Statystycznych” (z dn. 5 października br.) w r. 1936 (stan z d. 1 stycznia) do Związków Rewizyjnych wchodziło 11475 spółdzielni (11762 w r. 1935) z czego polskich — 6676, żydowskich 774, ukraińskich 3229, a niemieckich 796.

Jeśli chodzi o województwa południowo - wschodnie to statystyka przedstawia się jak następuje:

Województwo lwowskie: 1984 spółdzielni, z czego polskich 677, żydowskich 60, ukraińskich 1247.

Województwo stanisławowskie: 1108 spółdzielni, z czego polskich 232, żydowskich 31, ukraińskich 845.

Województwo tarnopolskie: 1423 spółdzielni, z czego 255 polskich, 31 żydowskich a 1137 ukraińskich.

Czy skończę się wpływy żydowskie?

Jak nas informują opracowany został projekt ustawy o utworzeniu Urzędu Kompensacyjnego, którego zadaniem będzie dokonywanie rozrachunków z zagranicą, wynikających z obrotu towarowego z zagranicą. Jak wiadomo, dotychczas sprawami kompensacji zajmuje się Pol. Tow. Handlu Kompensacyjnego. Jest ono własnością Centralnego Związku Przemysłu Pol-

skiego, Stowarzyszenia Kupców Polskich oraz Związku Kupców Żydowskich.

Barczo wielką rolę odgrywa w nim dyre. Seideman, dyrektor Centrali Związku Kupców Żydowskich. Wobec tego wpływy żydowskie przeważają na terenie tej instytucji. Dlatego należy powitać z uznaniem opracowany świeżo projekt.

WALUTY

Belgia belgijski 89,68 — 89,25, dolary amerykańscy 5,30 i pół — 5,28 i pół, pol. dolary kanadyjski 5,30 i pół — 5,27 i pół, fioreny holenderskie 286,75 — 285,05, franki francuskie 24,81 — 24,67, franki szwajcarskie — 122,35 — 121,75, funty angielskie 26,10 — 25,94, gildy holenderskie 100,20 — 99,80, góry czechosł. 16,80 — 16,00, korony duńskie 116,54 — 115,70, korony norweskie — 153,00 — 152,00, nowozelandzkie 154,58 — 153,60, fryt włoskie 25,40 — 24,40, marki fińskie 11,51 — 11,30, marki niemieckie — 118,00 — 112,00, szwajcarski austracki 93,00 89,00, marki niemieckie srebrne 127,00 — 120,00.

AKCJE

Bank Polski 112,00 — 114,00, Cukier — 33,00, Węgry 17,00, Lilpop 15,50 — 15,65 15,55, Starosachowa 37,00.

Tendencja morna.

PAPIERY PROCENTOWE

3 proc. pół, inwestycyjna Lasa emisja — 65,00, 2-ga emisja 66,00 — serie nie notowane 5, 6 proc. pół, Warszawa 53,00, 5 proc. pół, kolejowa 51,00, 6 proc. pół, przy 77,00, 4 proc. pół, premiova dolarowa 49,50 49,00, proc. pół, stabilizacyjna 47,50 — 48,00, (dobra) 92,00 (złotki).

Wartość kuponu bieżącego od 7 proc. pół, wydatki stabilizacyjnej na dzień 16 b. m. wynosi 28,38 groszy.

Tendencja — na pozytywne zmiany.

DEWIZY

Belgia 89,30 — 89,68 89,32, Berlin — 212,56 — 212,76, Cdańsk 100,20 — 99,80, Amsterdam 286,05 — 286,75 — 283,35, Kopenhaga 116,25 — 116,54 — 115,96, Londyn 26,05 — 26,10 — 25,95, N. Jork czeki 5,31 — jedna ósma — 5,32 i trzy ósmie — 5,29 i siedem ósmych, N. Jork kabel 5,31 i trzy ósmie — 5,32, pięć ósmich — 5,30 i jedna ósma — 5,30, Warszawa 130,62, Parыз 24,75 — 24,81 — 24,69, Wpra 18,80 — 18,85 — 18,75, Sztokholm 134,25 — 134,38 133,92, Zurych 122,25 — 122,25 — 121,95, Wiedeń 92,00 — 92,80, Mediolan 28,05 — 28,15 — 27,95, Helsinki 11,51 — 11,45, Montreal 5,31 — 5,28 i pół.

Tendencja przeważnie monotonna.

LONDYN, N. Jork 499 i dziewięć szesnastych, Parыз 105,04, Mediolan 93,00, Warszawa 230,8 i pół, Zurych 21,29 i jedna czwarta, Amsterdam 9,15 i jedna czwarta, Oslo 19,90, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 139,39 i pół, Berlin 12,16.

MURCI, N. Jork 4,35, Londyn 21,29 i jedna czwarta, Parыз 20,27, Mediolan 23,75, Belgia 73,22 i pół, Amsterdam 233,75, Oslo 107,00, Kopenhaga 25,07 i pół, Sztokholm 109,80, Berlin 17,75.

GIEŁDA ŻYWOZÓW

Na Giełdzie egzekutywnie kupno pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa i kanaru. Pszenica, żyto, jęczmień i owses zniżają w cenę. Tendencja żniwkowa, uosposobienie spożycia. Ceny loco węgla, pszenicy jednolita czerwona 25,50—26, zbiorowa czerwona 24,75—25,25, jednol. biała 24,75—25,25, pszen. standard 18,50—18,75, 18,25—18,50, jęczmień browarowy 22,50—27,30, przemysłowy 20,25—20,50, pastewny 19,50—19,75, owses stand. 1 niezadec. 15,75—16,4, A i B jednoz. 15,25—15,50 11, niezadec. 15,25—15,50, 11. A i B jednozadec. 14,50—14,75. Inne kursy niezmienione.

JOZEF BIENIAZ

31

WILKI WYJA

ROWIEŚĆ

Na psie utrapienie, dwór oddziela od czworaków drugą siatkę, przez którą Zagral nie mógł się znaleźć, przodząc, jak przez furtek. Tymczasem nad jej zamknięciem czuwał Kuba, który miał dobre na oku powąsanych. Na nic się nie przyszył przed zwierząt, usiłujących zmylić czujność człowieka, dopaść najzwyczajniej i stoczyć decydującą rozgrywkę. Kuba znalazł na wyłot niegodziwie zamysły wychowanków. Nie poprzestając na pogrozkach i upomnieniach, udzielał im raz jednemu, raz drugiemu, pilnował jak oka w głowie, brania, że zwierzęta mogły jeno przez siatkę objawiać swą nienawiść szczeniakiem, lub kłapaniem zębami.

Kuba niezbyt przestrzegł zlecenia, wydanego przez chlebodawcę. Z nastaniem zmroku, pewny, że nikt jego czynności nie kontroluje, spuszczał wilki z uwagi, pozwalając im swobodnie biegać nierzadko do późna w noc. W taki sposób jednego wieczora zwierzęta opadły edziej zabłąkanego przypadkiem łnacza i dotkliwie pogryzły. Stało się to pod nieobecność p. Mrozowickiego, który dość często wyjeżdżał w sprawach służbowych.

Nazajutrz, trójka, spuszczone z łańcucha, uganiała jak zwykłe po dworskim leśie i długo nie wyalca. Kuba, który zaniepokojony wczorajszym wypadkiem, postanowił dziś wcześniej niż zwykle uwiązać zwierzęta, zdziwił się niemało, gdy mimowo nawoływał wilki nie wyalcały. Coś je zatrzymało w leśie, że nie reagowały nawet na głos wychowawcy, dyg zawayczy przbywałaj już na pierwsze zwołanie.

Uplynęła rodzina jedna i druga, a po drańcących szły zagrali. Pikor szukał, gwizdał, zawoził jak prawdziwy wilk — nadaremnie, wilki przepadły jak kamień w wodę. Uciec do kniei nie mogli; mustabyły się skryć w chaszczkach rezerwat, miejscami tak gestych, że tam noga ludzka chyba jeszcze nie postala. Poszukiwania utrudniał śnieg, który sypał przed cały dzień i ustal dopiero pod wieczór.

Noc była jasna od świeżej, niepokalanej bielej. Kuba szedł w las, wciąż pobukając. Odpowiadalo echo, strącając z drzew cuchowe nawisy. Zresztą cisza panowała wokół, jeno daleko we wsi psy szczeniaki zapamiętałe.

Brnąc po kolana w zaspach, natrafili w pewnym miejscu na wyraźne odciśki łap. Nie mylił się, tropi naleział do wilków. Były wieksze niż psy, bardziej podługne. Odciśki poduszce łap przypominały niecierliwa rozetę, której ctery przednie płatki kończyły się ostrymi kłoziami. Kuba znalazł się dobrze na wilczych tropach, wiedział nawet, które należą do łap przednich, a które do

tylnych. Płata poduszka z łapy przedniej czyniła w śniegu odciśki, podobny do mocno wykopanego serca, tylna wykasała serce pełne, zakończone krąglawo.

Wilcze ślady, prowadzące początkowo przez las, skręcały nagle ku oparzeniu, tam właśnie, gdzie przed kilkunastu dniami uczniwi otór w żywopłocie. Pikor szedł coraz niespokojniejszy. Nie ulegało wątpliwości, że ktoś podpatrzył jego tajemnicę, a dziś odparzenie wódzic i wypuścił wilki do lasu. Znalazł się w kniei, zwierzęta zamaskowały zapewne w wolności i stały się głuche na jego nawoływania.

Kubę zabolala ta niewdzięczność Gdwy był w swoim czasie słuchał opowiadania dziada Sikory o wilczej wędrowności, dziś przynajmniej mu słusność, Wilki uknely Wierzył, że zdobył ich miłość i przyzwyczajenie, tymczasem wędrownym psuku, odzyskał swą wolność i wywinął na śniegu i szczerpie, kształtnej budowie rozpoznal Chytra, Hultaja ani Nory nie było.

(C. d. n.)

Ratujemy zamek w Brzeżanach

Rysunki wykonał autor.

Brzeżany, to gród kresowy o wspaniałej przeszłości, dobrze zasłużony dla Rzeczypospolitej. Siedziba Sieniawskich królówiast naszych, była niegdyś jednym z bastionów naszej siły i kultury na ziemiach wschodnich i sławiona była w poezji polskiej dla pięknego położenia, bogactwa swego po i wspaniałego zamku, który „objęła rzeka w dwa ramiona”. Brzeżany, Złota — dzięki swoim możnym protektorom — tak pięknie rozłożyły się nad Złotą Lipą i ogromnym stawem, wielu wydały dziełnych synów Rzeczypospolitej. Także w czasie niewoli miasto to nie przestawało być kuźnią pracy dla dobra sprawy narodowej, a w historii walk o niepodległość i w Odrodzonej Polsce Brzeżańczycy wspaniałą zajmują kartę.

Byłem w Brzeżanach po raz pierwszy z Wojskiem Polskim w czasie wojny w r. 1919; obecnie po raz drugi zwiedziłem to miasto. Z dawnych czasów na szczególną uwagę zasługują kościoły farny, klasztor bernardyński i zamek. Kościół farny, który wyróżnia się wspaniałym położeniem, szeregami ciekawych pamiatk i szczególnie piękną kamienną bramą barokową, a także klasztor OO. Bernardynów dobrze są zachowane. Zwiedzając jednak zamek brzeżański, doznałem uczucia, jakiego zaznaje się tylko w chwilach, gdy



Najlepiej zachowana część zamku brzeżańskiego: Baszta i brama wjazdowa

w pięknym Raju opodal Brzeżan, był przez wiele lat zupełnie zanedbywany. Jakób hr. Potocki ofiarował przed kilku laty zamek Państwu Polskiemu, co zresztą uczynił później testamentem z całym majątkiem. Dziel zamek zajęty jest częściowo na magazyn wojskowy.

Budowla znajduje się obecnie w zupełnej ruinie, mury jej i baszty wież trzęsą i rozsypują się, niektóre nadwieszane części murów zamkowych mogą w każdej chwili runąć, a trzymają się jeszcze właściwie wbrew wszelkim teoretycznym zasadom statyki. Z części (podobnych do wawelskich)

pięknych krążganków od strony dziedzińca zamkowego, które widziałem jeszcze w r. 1919 nie nie pozostało; może gdzieś złożone są jeszcze jakieś uratowane szkielety kamienne. Niezwykle cennym zabytkiem architektonicznym jest kaplica zamkowa, zbudowana w stylu włoskiego baroku, jedna z najpiękniejszych kaplic na ziemiach wschodnich. W krypcie tej kaplicy mieściły się przed niedawnyymi jeszcze laty sarkofagi zasłużonych dla Rzeczypospolitej hetmańskiego rodu książąt Sieniawskich. W czasie wojny widziałem sarkofagi te z otwartymi wiekami, rozrzucone w nieładzie na dziedzińcu zamkowym; obecnie znajdują się one na Wawelu i powięknie pomniki grobowe dawnych panów Brzeżan, wykonane z marmuru i alabastru zdobia jeszcze nadal wnętrza kaplicy zamkowej. Szereg powożnych zaszyrowań zagraża jednak całości kaplicy, a częściowo usunięcie się murów stało się powodem, że wejścia do krypty i chóru są niedostępne; w zupełnej ruinie znajduje się zakrystia.

Statyczne wzmocnienie i konserwacja zamku i kaplicy są sprawą nader pilną i nagłą.

Zamki nasze budowano wspaniałym pokoleniu, które starało się wzmocnić obronność naszego kraju, były równocześnie centrami naszej kultury i dziełami sztuki architektonicznej. Zachowanie pomników naszej przeszłości, które świadczą o odwiecznej naszej trosce o dobro ziem naszych, jest nagłą koniecznością. Nie wolno nam patrzeć obojętnie, jak pomniki te niszczeją i w oczach naszych rozpadają się

w gruzu. Musimy szanować przeszłość, jeśli chcemy, aby nas szanowano. Mamymieć aktualnie wiele aktualnych inwestycji i świadczeń, związanych z dzisiejszymi nakazami chwili, musimy jednak użyć także konieczny wysiłek dla zachowania naszej kultury, nabywając i uratowania naszego w tym kierunku stanu posiadania. Nie trzeba tu „ogromnych inwestycji”.



PIERWSE SIWE WŁOSY

wielu mężczyzn wprowadzają w rozpacz, tembardziej każda kobieta, tymczasem tak łatwo przywrócić siwym włosom naturalny kolor i połysk za pomocą nieszkodliwego środka



który nie pali, przy stosowaniu nie wymaga okularów pomocy, a więc jest dyskretny i niedrogi.

Nie zwleka! Jeszcze dziś zastosuj ten wspaniały środek, który Ci przywróci młodzieńczy wygląd. Do nabycia w skł. apt. perfumeryjnych. PARFUMERIE DOKLET WARSZAWA

zmierzających do „odbudowywania zamków”, trzeba tylko funduszów dla wykonania robót, zmierzających do zabezpieczenia tego, co jeszcze pozostało, musimy zabraknąć nasze konserwować.

Sprawą konserwacji zamku brzeżańskiego powinna zająć się najrychlej nie tylko władze, ale i społeczeństwo. Znowu zbliża się zima... Mury zamkowe niczem nie są ochronione przed działaniem wpływów atmosferycznych; woda, która przesiąka przez mury, pod wpływem mrozów dalej rozsadza bryły wiekowe murów sławego zamczyska...

Nim podjęte zostaną właściwe prace konserwatorskie, trzeba mury te przynajmniej prowizorycznie przykryć i wesprzeć najrozsądniej ich części. W społeczeństwie znaleźć się powinny dostateczne fundusze na dalszą właściwą konserwację zamku brzeżańskiego. Zdać sobie musimy jasno sprawę z faktem, że niecierpiącym naszej sprawy narodowej jest jedynie siał, z jaką po trafimy utrzymać lub wzmocnić nasz dorobek kulturowy i stan posiadania nie tylko w głębi kraju, ale przede wszystkim na kresach Rzeczypospolitej.

INZ. ARCH. M. HELM-PIRGO.

STANMY W SZEREGACH L. O. P. P.



Barokowa brama kościoła farnego

traci się rzecz sercu naszemu droga, gdy się chce uratować choć cząstkę całości, jeśli na ratowanie całości jest już za późno. To właśnie uczucie skłoniło mnie do oskręcenia mniejszego artrykułu.

Twierdząc brzeżański wybudowano w 16 wieku. Zamek pięcioboczny był budowlą dwupiętrową o potężnych murach i basztach, otoczony był bastionami i ravelinami, dostosowanymi do terenu okolicznego, które to wzmo-

To ci powiem

„Wolnow stale wzbogaca” czego najlepszym dowodem są częste wielkie wygrane, jakie w tej kolekcji padają.
Teraz zilla się ciagnienie i więcej klasy, kup też los w Wolnow, a będziesz mi wdzięczny.
Zamów: **J. WOLANOW, WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 194**
Konto R. K. O. 1014.
Zamówienia zamiejscowe załatwia się oddziałem poczty 1343

WOJNA Z TUPTUSIEM

Wieczorną ciszę pokoju przwał zegar, wybijając jakąś godzinę. Spokojnie leżąc na dywanie **Lalka** podniosła do siebie swę trojętkę uszy wisiłką, podbiegła do zaryzowanego pana i czczym nośkiem zagała go w kolano. Był to znak, że już najwyższy czas na nocną **wagabundę**. Próż rannego i popołudniowego spaceru **psim** prawem wywalczyła sobie jeszcze i wieczorną, z kotorem za żadną cenę by nie zrezygnowała.

Pan z wstęchnieniem odłożył książkę i z płaczem mu się radośnie pod nogami wkiełkiem wyszedł. Wściebł był bezkieszyrowy, ale wskrzyknął wytyściami gwizdat, do których krwioszczernowym blaskiem mignęłyby lampy odległego lotniska w Sknlowie. Po niebie jak robaczki świętojańskie snuły się białoczerwonozielone światełka po zrycynie samolotów odbywających nocne **świeżenie**. Pan raz po raz podnosił ku nim oczy, **Lalka** natomiast przez śnie z nośkiem spuszczonego ku zie-

mi śmigła po łące jak biały jakis duszek.

W poletku kartofli wywahała ślady swego wroga nr. 1. — Burego kota, który tam za dnia za myzami się zapędzał, to też z podniecenia zaczęła skakać między badylami na wszystkie strony. Burego jednak nie było; już dawno z pewnością wygrzeźał się na ciepłym przypięku. Zagała się więc gorliwie wywahać w trawie żaba, usiłując koniecznie to jedną, to drugą przednią łapką skrócić jej żywot. Zaba nie zdarnymi skokami usiłowała uciec przed sładowcy, ale dopiero głośnie i pełne obrzydzenia: „fuf!” pana wywabwiło ją z grzeźni opresji.

Lalka, po krótkiej porcji bestiania na temat żab, które podobnie jak kury były **tabu**, śmignęła dalej. Bestarniny nie wzięła sobie bardzo do serca, bo z intonacji głosu pana wyczuła, że nie jest już, tylko tak sobie **nudzi**, marnując drogi czas niepotrzebnie.
Zaczęła więc myszkować z zdwojow-

ną gorliwością, aż nagle pod krzakami wikliny przystanęła, oszczędając coś tak zjadł, że zwrócił to uwagę pana. **Tak** nie czekała ani na kota, ani na krowe, ani na znieświdziona foksterjerkę **Ziołkę**, sąsiadkę z są parkanu.
Cóż to, mogło być?

Pan podszedł wielkimi krokami i zobaczył jakiś miły nieruchomy przedmiot, do kół którego **Lalka** formalnie **tańczyła**, aż się zanosząc od szczerkania i skomlenia. Pan zaintrygowany wyciągnął rękę po to coś, ale przedko ją podniósł, klnąc jak poganin.

Je!
W chwilę potem pan z zdobyczą wrażyła szybko do domu, ogędając się przed zrażaniem **Lalki**, koniecznie usiłując dościsnąć **fukajęcego** z alteracji **je!**.
W domu nowo nabytek wywołał małą wojnę, bo **Kasia** od wszystkiego orzekła, że to co pan przyniósł, to taka wstrętna **gadzina**, iż na jej widok aż w dołku **zamgliło**. Pan natomiast oświadczył z oburzeniem, że to jest biedny mały **je!**, którego mogli najazut

znaleźć chłopcy idący do szkoły i zameczył na śmierć a ona, **Kasia** jest **jerzychowska** **braba**, skoro się na Bożem stworzeniu nie lituje, jak jakaś zwariowana **Kleopatra**. Wybuch skandalu, bo **Kasia** za **Kleopatry** śmiertelnie się obraziła i zgłosiła swoją dyminję. Dopiero wywieszenie pani, że **Kleopatra** była piękną królową Egiptu i zjeda pana to że jest praniecnie wyjątkową w kuchni a rano będzie umieszczony gdzie indziej, brzo zażęgnala. Jest jak bohater „Lata leśnych ludzi” nazwany przez pana **Tuptusiem**, dostał pełny spodek mleka i kącik w kuchni.

Rano wykużył nowe **piekło**: kuchta przybiegła z lamentem, że w nocy zakradł się do kuchni **złodziej**, który skradł jej meszty, północzoch, dywanik spod nóg, pantofle i jarki, jakimś po szorowaniu przykrzyła podłogę. Też zażęgnal również, bo po ażeżenie się widział. Zaprowadzła ogólna konsekwencja. Jeden pan nie stracił głowy; wziął łaskę, poszedł kuchni i systematycznie przeszukał wszystkie kąty. Zaglądnawszy wreszcie pod kuchenny kredens, mruknął krótko: **aha!** i łaską wyciągnął

wiadomości BIBIĄŻ

Sobota

Majgorzaty
Jutro: Lukaszka
Wschód słońca 6:3
Zachód — 16:38

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH
TEATR WIELKI:
Piątek, dnia 16 b. m. godz. 7:30 wiec. Ab. 4. — "Pigmalion".
Sobota, dnia 17 b. m. godz. 7:30 wiec. Ab. 4. — "Pigmalion".
Niedziela, dnia 18 b. m. godz. 5:30 pop. Ab. 2. — "Na Łyczakowski".
Niedziela, dnia 18 b. m. godz. 7:30 wiec. Ab. 4. — "Pigmalion".

BYGANERIA LWÓW HOTEL KRAKOWSKI
Senzacyjna orkiestra jazzowa Nr. 10.069
i Magda Monté 923

POWSZECHNIY TEATR ŻOŁNIERZA
(b. Teatr Rozmaitości)
Piątek, sobota, niedziela, poniedziałek — oddzielnie o godzinie 19:30 — "Mancery jesienne", operetka Karola Bakowitza, muzyka Emmericha Kalinka.
Niedziela, dnia 18 b. m. g. 12:00 w pol. "Jajennica Misy Szw." — misterium Calderona.
Niedziela, dnia 18 b. m. g. 15:30 pop. "Czar munduru" — komedia muzyczna St. Turskiego.

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk
45— zł.
półca

Kazimierz LEWICKI pl. Marjański 10

KINOTEATRY

APOLLO: "Mały Lord Fauntleroy" — w głównej roli Freddie Bartholomew.
ATLANTIC: "Janina Beydaga" — w głównej roli Vera Korzna i Jean Murat.
CASINO: "Mayerling".
CHIMERA: "Kwieciana z Erateru".
COLOSSEUM: "Nieszyban".
GLORIA: "Kocham wszystkie kobiety" — z Janem Kiepturą oraz "Jajennica ekspresu" — nowa dramatka.
GRÓŹNYNA: I. "Hrabina Marica" — II. "Mez bokserów" — Schmeling — Louis.
KOPERNIK: "Pasterz" (Paul Muni).
KWISYENKA: "Judej gra na akrecypach".
MEIRO: "Pod palącym niebem Argentyny" — nowa dramatka.
MUZA: "Pokusy" — Marilou Dietrich.
PALACE: "Panna Lili" — (francuska) Gaal Hans Itary, Szkoła Szkała.
PAN: "Pan Twardowski".
PAX: "Katarzyna" — francuska Gaal oraz dodatki kolorowe.
RAJ: "Jadzia" (w głównej roli J. Smorski).
STYLOWY: "Koenigsmark" — oraz rewia.

OTTO SOYKA

AKTA

J. S., specjalny sprawozdawca "Gońca", stenograficznie oświadczenie to wraz z kolegami z innych pism. Dziennikarze otoczyli stół zwartym kołem. Szkoda, że inspektor Gałka nie należał do tego typu ludzi, którzy łatwo w prywatnej pogawędce wyścigać na słówka! Mimo to Józio Stachowicz był dobrej myśli. Im bardziej tajemnicza, im trudniejsza do rozwikłania jest sprawa Trasta, tego sprawił — tem lepiej. Szybki sukces policyjny z punktu widzenia interesów Józia swoje złe strony. Teraz dopiero miał realne widoki, że gardedoba panny Zuzi uzupełni się w najbliższym czasie. Informacje prywatne? Nie! Mógłpał się o to, otrzymała je z dobrego źródła. Nagłówek artykułu w wydaniu wieczornym "Gońca" głosi: "Jajennica powikłania" w sprawie Trosta! — Czy doktor Szrebyński jest przy zdrowych zmysłach? "Pracujemy" — oświadczył inspektor Gałka.

W niewiele godzin inspektor Gałka zrównoważył, nieomylny analityk, zapował pierwszy prawdziwy sukces w dochodzeniu nad sprawą Trosta.

XII

Jerzy Hornyński stanął się w urzędzie śledczym na krótko przed godziną dwunastą. Jako kandydat

Odezwa do Lwowa w sprawie F. O. N.

OBYWATEL!

Zebraani w dniu 5-go października 1936 r. w sali Rady Miejskiej we Lwowie w zróżnicowanej akcji wzmocnienia Armii Polskiej, ostoi niepodległego bytu i państwa Rzeczypospolitej, wyrażając głęboki hołd Jej Wodzowi za inicjatywę Funduszu Obrony Narodowej, postanowili skłoncentrować swe wysiłki około realizacji tego hasła.

W tym celu powołali zebraani do życia Obywatelski Komitet Wykonawczy, powierzając mu przeprowadzenie szerokiej akcji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej.

Przystępując do urzeczywistnienia zaleceń Zebraania Obywatelskiego zwracamy się do całego społeczeństwa Lwowskiego o współpracę.

Akcja Obrony Narodowej jest akcją stepającą do najbliższych podstaw naszej państwowości. W koleżności z tą dążą życia społecznego znajduje ono miejsce najpiękniejszemu. Nikomu nie wolno się od niej usunąć, nikomu nie wolno ustosunkować się do niej objętnie.

Zadaniem Komitetu jest skoordynowanie obywateli w tym polu i ułatwić przystąpienie do akcji tym, którzy jeszcze tego nie dokonali.

OBYWATEL!

Lwów, który tylekroć dał dowody obywatelskiej ofiarności nie może zażyczyć i tym razem swego szczytnego miana „miasta-żołnierza”.

Skłupieni wokół Armii i Jej Wodza, oddajmy na kwotę wzmocnienia siły obronnej Państwa, co tylko możemy.

ŚWIŁ: "Kocznie Saisana" — z Josc. Mójca-TON: "Nowy przegryw Tarzana".
UCIECHA: "Zbieg z Jounq" i rewia.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjański 1. 5. — "WYSYPI KARARYJSKIE".

CYRK KORONA — ODDZIAŁ I. UL. PELCZYŃSKA.
początek przedstawień o 8:30, w sobotę i niedzielę 2 przedstawienia: o godzinie 4:30 po południu i 8:30 wieczorem

TEATR WIELKI. Daś w sobotę, d. 17 b. m. o godzinie 7:30 wieczorem, znaku mity komedia Bernarda Shawa "Pigmalion".
SKICEL w Teatrze Wielkim dwa przedstawienia: po południu, jako przedstawienie popularne, po cenach najniższych, "Na Łyczakowski" pięknie i wesole widowisko reż. Kamila Shawa.
NABJAWISZA PREMIERA. Najbliższe dnię w Teatrze Wielkim będzie komedia muzyczna Benatzkyego, według tek-

Z małych ofiar mogą powstać wielkie zasoby, dające nam poczucie bezpieczeństwa. W Lwowie, dnia 15 października 1936 r.

KOMITET HONOROWY:

Władysław Belina — Przewodniczący, Włodzisław Lwowski — Ks. Dr. Bolesław Lwowski — Arcybiskup — Metropolita obrz. łac. — Ks. Dr. Andrzej Szeptycki, Arcybiskup i Metropolita lwowski obrz. gr. — Ks. Dr. Teodor-wicz Józef, Arcybiskup lwowski obrz. orm. — Gen. dyw. Kazimierz Fabrycy, Inspektor Armii — Gen. bryg. Michał Tokarzewski, Dowódca O. K. W. — Dr. Małach Zbrożewski, Prezes Sądu Apelacyjnego — Jerzy Gadowski, Kurator Okręgu Szkolnego Lwowskiego — Prof. Dr. Stanisław Kulczyński, Rektor U. J. K. — Prof. Dr. Adolf Joszt, Rektor Politechniki Lwowski, — Prof. Dr. Jerzy Aleksandrowicz, Rektor Med. W. — Prof. Dr. Henryk Korowicz, Rektor W. S. H. Z. — Gen. dyw. Władysław Jedrzejski — Por., weter. z r. 1863 Ludwik Przetocki.

KOMITET WYKONAWCZY:

Przewodniczący: Dr. Stanisław Ostrowski, Prezydent miasta — Zastępcy przewodni: Gen. bryg. Walerian Czuma, Dea V. D. P. — Sen. Wojciech Goluchocki, Prezes Federacji Z. O. O. — Dr. Jan Weryński, wiceprezydent miasta — Prezes VI. Okr. Z. S. Sekretarz Generalni: Płk. Jan Chodko — Zastępcy Komantant miasta — Mjr. Józef Klink, Wicprez. Zw. Obr. Lwowa — M. Kazimierz Malko,

stów Tristana Bernarda "Kwiacienka" — W pełni pracy są obecnie dwa nakomité arcydzieła dramatu polskiego, "Odprowa pól greckich" Kochanowskiego oraz "Po trybny" Plautusa z Cichlińskiego.

Przyjechali do nowego "Hotelu Europejskiego"

Hr. Strachnitz Bernhard — Berlin, Hr. Rortenski Władysław — Moskwa, Aleksander Iosze, dr. brow. — Luck, Wilner Piotr, wt. dobre — Biala, Zuck Witold, urz. prywat. — Kowlia, Bialostocki Feliks, kump. — Bizio, lip. Drapczyński Marian, wł. drukami — Warszawa, Inz. Filasiewicz Stanisław — Warszawa, Inz. Swierzyński Władysław — Warszawa, Jędrzejka Franciszek, wł. dobre — Górczyzna, Dr. Nawykowski Wł. radca M. S. Z. — Miłanów, Hr. Tarnowski Fie ronek, Inz. Władysław Ludmilla, dziennikarka — Belgrad, Bochner M. urz. d. — Bielsko, Stadler Jan, urz. d. — Bielsko, Fiedlak Jan, przemysłowiec — Czemnowo, Prokasz Julian, farmaceuta — Przeworsk, Dr. Klara F. z żoną — Barz szowicz, Jawetowska S. — Wiedeń, From nowa K. — Skole, Dr. Kimlin Jan — Czortków, Janowski Wiktor, wł. dobre —

Inspektor Administr. miej. Zastępcy: Kpt. Tadeusz Kowalski, Kazimierz Lachowicz.
Skarbnik Generalny: Dr. Michał Guzecki, Dyrektor M. K. K. O. — Zastępca Kpt. inż. dypl. Józef Skomra — Sekcja propagandowa: Przewodni: Red. Bronisław Laskowski, Zastępcy: Dyr. Janusz Zaleski, Pocz. br. 1. — Bronisław Wojciechowski, Red. Edward Kulczyński — Sekretarz: Dr. Stanisław Kupczyński.

SEKCJA FINANSOWA:

Przewodni: Dr. Stefan Umha, — Zastępcy: Dyr. Alfred Biala, dyr. Stefan Swiderski, — Dr. Marceli Paneth, Sekretarz: Dr. Adolf Rothfeld.
Sekcja Inż.: Przewodni: Prez. Jan Antoniewicz, Zastępcy: Władysław Popowicz, dyr. Wilan Horzyc, Mjr. Antoni Głowski, — Sekretarz: Kazimierz Szpaczyński.
Sekcja Powiatu Lwowskiego: Przewodniczący: Starosta Czesław Eckhardt, zastępca sędz. Władysław Boczar — sekretarz: Dr. Stanisław Trojan.

Oiary na F. O. N. należy składać w Miejskiej Komunalnej Kasie Oszczędności na konto Nr. 700. Biuro Komitetu mieści się w Ratuszu L. p. Nr. 120, telefon 245/73. Komitet prosi: urzędy, instytucje, przedsiębiorstwa, związki i zrzeszenia o zakomunikowanie nam pod tym adresem o dotychczasowych uchwałach i decyzjach dotyczących opodatkowania się na F. O. N. wraz z podaniem kwot na ten cel złożonych.

Psary, Inz. Wroblewski Karol — Warszawa, Ks. Machowski Franciszek — Polupawa, Dr. Hofinger I. — Iwancz, Inz. Stefania Czesław — Poznań, Dr. Wisłouch Jerzy — Chrażów, Inz. Naturski Jan — Kraków, Inz. Witkiewicz Jan, urz. d. Min. Spr. — Warszawa, Fikolich Irena, diet. — Zwawca dobr. — Stehlikowski, Inz. Cywik Stanisław — Roźniów, Insp. Wapianiski Henryk, inspektor — Warszawa, Sowa Wł. urz. d. Tow. Ub. Florianka — Kraków.

— WESOLA AUDYCJA RADIOWA. — Żywa akcja, doskonałe dialogi, ciekawy wątek kompozycyjny, niesamowite przygody — oto główne zalety literackie słuchowiska Markowskiego p. t. "Kometa Higginsa zbliża się do ziemi", które kameralny Teatr Wiedeński przyznał z Poznania na wszystkie Kołozynie. Słuchowisko to, zreżyserowane przez Michała Melinę, usłyszysz dziś w ramach audycji "Kultura".
— INAUGURACJA SEZONU BOKSERSKIEGO. Daś w sobotę, o godzinie 18:35, przez Lwowskiego Okręgowego Związku bokserskiego por. Szybki, wyłoży przez radio przemówienie na temat rozpoczynającego się obecnie sezonu bokserskiego, po czym p. Hotel mówić będzie o boksie we Lwowie.

31

najbardziej pechowych graczy. Jakim cudem wypełnia swe zobowiązania, nie wiadziż nikt! W każdym razie jednym z źródeł pieniężnych był dlań bank niejakiemu pana Grolnińskiego.

— Grolniński, powiada pan? Grolniński? — pamięć inspektora funkcjonowała na oś! niezwykłe sprawnie. — Powinno być to nazwisko. Był tam jakiś kombinacja z partami związkowcami, które zaprowadziły go na lawę oskarżenia.

— Tak jest — odpowiedział młody urz. d. — ale bankier został uniewinniony. Sprawa ta narobiła sporo hałasu. Opowiadają, że z wielkim trudem udało mu się wyjść z niej cało. Otoż pan Grolniński jest częstym gościem w klubie, jakkolwiek nie należy do jego członków.

— Dalej.
— Dwa dni temu grano w klubie wyjątkowo grubo. Straty doktora Szrebyńskiego oceniano na dziesiątki tysięcy. Nie należą do graczy spokojnych i opowanych. Gra — carté — w której bralo udział dziesięciu panów, zakończyła się z rana. W niedługi czas potem, mniej więcej o godzinie siódmej, doktor Szrebyński opuścił lokal klubowy.

— Kto to zeznał?
— Fortier, który go widział wychodzącego, oraz obsługa lokalu klubowego w Panowie, którzy spędzili noc przy zimypanym śpiącym, brzo dnie krzyszącą nad ranem z kąpieli. Doktor Szrebyński udał się tam wraz z innymi panami, był jednak bardzo zdenerwowany i oszedeł, nie czekając na przygotowanie wanny.

(C. d. n.)

OGŁOSZENIA

KUPNO RADIO-ODBIORNIKA — TO RZECZ ZAUFANIA

Najnowsze modele odbiorników na rok 1937

Z DOCHYLA NA SZKALA

PHILIPS 456
NA RĄTY PO 28,40 MIESIĘCZNIE
demonstruj

BARWIK & BORZEMSKI Lwów, Kopernika 18, tel. 218-60
Obsługa fachowa Rąty bardzo dogodne

Program radiowy

SOBOTA, DNIA 17 PAŹDZIERNIKA

6.30 Pieśń. „Kiedy ranne wstają zorze”. — 6.55 Główny koncert. — 6.50 Muzyka z płyt. — 7.15 Dziennik poranny. — 7.25 (Lw.) Program na dzisiaj. — 7.30 (Lw.) Przewidywania. — 7.55 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 8.00 Audycja dla szkół. — 11.30 „Śpiewamy my głoskami”. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.00 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 12.40 Skrzynka rolnicza. — 12.40 Dziennik południowy. — 14.30 (Lw.) „Kasztanowa awantura”. — weśola audycja dla dzieci — pisma Wiktora Dziewickiego. — 15.00 Wiadomości gospodarcze. — 15.15 (Lw.) Koncert reklamowy. — 15.30 Lwowski wiadomości bieżące. — 15.35 (Lw.) József Rogaczewski (płyty). — 15.15 (Lw.) „Mody” — w opracowaniu Stefani Zielenickiej. — 16.00 (Lw.) „Z polskiej niny”. — 16.15 „Historie i scherza”. — 17.30 Legend wydawniczych. — 18.00 Pogadanka aktualna. — 18.10 Wiadomości sportowe ogólne. — 18.15 (Lw.) Wiadomości sportowe lokalne. — 18.20 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 18.35 Lwowski telefon aktualny. — 18.50 Pogadanka aktualna. — 19.00 Audycja dla Polaków za granicą. — 19.30 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Młodej Orkiestry F. R. — 20.30 „Nowości literackie” — omdowy Leon Piłiński. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 20.55 Pogadanka aktualna. — 21.00 „N. Wieloletni śmiertelnie Chopina”. — 21.45 Koncert w wykonaniu Orkiestry F. R. — 22.30 Koncert Higginsa zbliża się do ziemi”. — weśola audycja. — W przerwie o godzinie 22.55 — Cieszenie wiadomości. — 23.00 (Lw.) „Na Zakończeniu” — (płyty).

ZŁÓŻ DĄTEK NA F. O. N.!

Wśród wydawnictw

„INFORMATOR KOSCIOLA KĄTO LICKIEGO”. Ukazał się na półkach księgarskich „Informator Kosciola Katolickiego” w Polsce, na rok 1936-37, zawierający spisy duchowieństwa świętokrzyskiego, organizacji i stowarzyszeń oraz sprawy katolickie.

Wydawnictwo zarówno pod względem objętości informacji jak i przejrzystego rozgrupowania materiału informacyjnego, przedstawia się dotychczas bogacie, dzięki adresowy „Informatora” uzupełniony został starannie wykonanymi portretami episkopatu Polski.

Potrąca takiego informatora jednako silnie była odczuwana zarówno przez sfery gospodarce jak i katolickich działaczy społecznych, dlatego też ukazanie się jego będzie niewątpliwie przyjęte z uznaniem przez wszystkich zainteresowanych.

Pod względem zakresu „Informator” został wydany starannie i pomimo swej znacznej objętości, cena jego jest przystępna i wynosi tylko złotych osiem.

Oddłużenie gmin w.ęjskich

W Ministerstwie Skarbu opracowany został projekt dekretu w sprawie oddłużenia gmin wiejskich.

Dekret ten ma objąć ulgi w spłacie zobowiązań w stosunku do Skarbu Państwa, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie i Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu.

Według projektu dekretu niektóre zobowiązania gmin wiejskich będą u morzone, spłata zaś powstałych rozłożona na raty.

Zatrudnienie w Janowej Dolinie

Porównując stan zatrudnienia w państwowych kamieniołomach w Janowej Dolinie na Wołyniu w latach 1929/30 z latami 1935/36, musi się stwierdzić prawie dziesięciokrotny wzrost. W latach 1929/30 pracowało 280 robotników w okresie 1935/36 — 2.680

Zwiększenie plantacji buraczanych

Organizacje rolnicze otrzymały informację, że w roku przyszłym nastąpi w niektórych rejonach znaczne zwiększenie obszaru plantacji buraków cukrowych dla drobnych rolników. Związki powiatowe wezwane zostały do przyjmowania zgłoszeń od tych rolników na plantacje w ramach zwiększonego kontyngentu.

HUMOR
JEDEN Z WIELU

„Pragnęlbym tylko, panie pułkowniku, aby mnie moja Jagna poznała!”

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

CZERNASTODNIOWA wielka, tania, sprzedaż Elżanek, Kap, Bockulski, ta-bletek, czołch na wagę. — Fellich, Sykulska 21. 1245

DRZEWIKA OWOCOWE silne, zdrowe, w najodpowiedniejszych odmianach — sprzedaż Państwowa Szkoła Ogrodnicza, Lwów 23, ulica Zamiatynowska 167. 4232

OBUWIE najtańsze — najlepsze — polecą
L. T. SKRZYPEK,
Lwów, Halicka 4,
Telefon 244-70.

KATOLICKA konfektaria, polecą kostiumy, klaszecz damskie od 35 zł. — Wawo, Rynek 28, w skłonie Endersa. 1237

FORTEPIANY - PIANINA Sprzedaż najem, kupno, okazje, towary gwarantowane.
MARECKI
Lwów, listerz 7 Tel. 111-02

DRZEWIKA OWOCOWE, ozdobne. **BZY SZCZEPIONE** i t. p. pierwowzorządnej jakości, najb. można w Napiędnictwie Towarzystwie Rolniczym, Lwów. — Kopernika 20, Tel. 200-68.

KAMIENICE 4248 dwupiętrowa, ogród, śdmiecie, sprzedam Zdzisław Zielenicki, „Janina” Administracja Dziennika. 4237

FORTEPIANY krótkie, najnowsze modele, wielki wybór, tanio sprzedaje
HANAK
Lwów, Pilsudskiego 21, p.

ŁÓZKO dzielone, białe, sprzedam Wiadomości Chmielowskiego 3/1, p. II, schody, m. 7, od 10-11. 4256

RĘCZNA LAMPA do naswietlania promieniami ultrafioletowymi „Salsus” zupełnie nowa, okazynie do sprzedania. Grodziecka 131, brama 5, m. 37. 4260

STATYW metalowy, okazynie sprzedam. Paszaj Hausmanska 4258

PRAWOWNIA OBUWIA „Nowy Styl” wykonuje obuwie luksusowe męskie, damskie i ortopedyczne według najnowszych wzorów. Jan Furda, Lwów, Ossolińskich 12. 79

POMOC LEKARSKA

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY Franciszek ROSYK
Lwów, ul. Bielowskiego 5, tel. 267-02. 1316

POSAD POSZUKUJĄ

Głoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 gr. za słowo.

POLSKO - NIEMIECKA korespondentka i stenografistka — średnia znajomość francuskiego, angielskiego, rutyńska kilkuletnia bankowa, naftowa, handlowa — poszukuje posady. Listy Adm. ministracji Dziennika — „Chrześcijańska”. 4253

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy w szczególności ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

POKOJ bez mebli z osobnym wejściem dla solidnego pana, bardzo tanio do wynajęcia. Kł. Kiszcza Skorpuki 10 (Dobca Goldmanna). 4236

TYM RAZEM
spróbujcie Swego szczęścia w katolickiej kolekturze
Zdzisław Pogrowski
Lwów, pl. Mariacki 5 (wewnątrz Galerii Mariackiej)
gdzie również KAŻDY może wygrać

„Ciągnienie I. klasy 37 Loterii wygrane się już 22 października. Zamówienia w prowincji zadowolą się odrownie. 1327

TRZYPOKOJOWE słoneczne, kryształowe, nowo-wieczne mieszkanie do wy-najęcia. Długa 37. 4264

MIESZKANIE 4245 4 pokoje, kuchnia z przy-bim, przy ul. Romanowicza 11. 4182

LISTOPADA 12 — 4246 Winiolniczego 19, 3 pokoje kuchnia, do wynajęcia.

DÓ WYNAJĘCIA urzędnikowi państwowemu dwa pokoje, kuchnia, ulla Marja dwadzieścia. Ogładam po południu. 4245

POSZUKUJĘ pokójku niemieckiego, wygodny, blisko śródmieścia z umeblowaniem. — „Sztuczny pan” do Administracji.

TRZY POKOJE, kuchnia, komfort, i, piętro. Tartakowskiego 19, I. Czynie-ustawowy. Od 1 listopada. Ogładam od 12-14, dozorca wstąka. 4255

2 POKOJE z kuchnią od 15 listopada. Chmielowskiego 9 od 10 do 11. 4252

SZCZEPÓKOWE pełnokomfortowe, słoneczne, gruntownie zremontowa-no, do wynajęcia. Bادهn-ich 7. Telefon 269-35, Dozorca wstąka. 4250

JEDEN I TRZY pokoje — z kuchnią — pełny komfort. Teatynska, za-raz do wynajęcia. Adm. Dr. Pordes, Jagiellońska 24. 4262

POMIESZKANIE trzy pokoje małe, kuchnia. Wronowska 8. 4259

3 POKOJE pełnokomfortowe od zaraz do wynajęcia. Tarnowskiego 978. 4263

5 POKOJE, kuchnia, dla katolików, plac Akademicki 1, m. 9. 4241

KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

KUPIĘ bezpośrednio u właściciela kamienicę jednopiętrową, nową, ewentualnie z ogródkiem w okolicy ulicy Zyzakowskiej, Zietoni, Lyczpa, da. Pośrednicy wykluczeni. Listy Administracji „Chrześcijańska St. C.”. 4254

PERSKI DYWAN kilka obrazów kupię. Informacje: Skład ram, Batorskiego 34.

RÓZNE

STROJ, naprawia fortepiany najtań-iej Smutny, Supińskiego 4, telefon 205-97. 4251

MAGIA

RATUJE WŁOSY
wzmacnia, rozrzedza, wygładza
DAJE PIĘKNĄ
kryją fryzurę

„CZYSTOŚĆ”
odnawia brudną sutylitę. Ścia-ny malowane tapetami, maluje okna, Kotlarska 12, telefon 239-17.

Telefon 247-92

CENNIK OGŁOSZEŃ

Głoszenia w teście: Na pierwszej stronie 21. 090. W teście od 2-5 str. 21. 070. W teście od 6-tej do końca działu redakcyjnego 21. 050. Cała pierwsza strona 21. 100. Cała strona od 2-5 z 1.100. Cała strona od 6-tej z 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłego z 0.18. Cała strona 21. 450. Ogłoszenia wredy drobnych z 0.18. Nekrologi: 21. 050 za m. jednoraz. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz z 0.05, handlowe po 21. 010, dla poszukujących pracy z 0.03, matrym. z 0.15. Podstawą obliczenia jest 1 m. w jednym łamie; strona w teście ma 4 łamy, za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarckie, artykuły o treści handlowe, ogłoszenia z 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.